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شرق: نوروز، جشنی که ریشــه در اعماق تاریخ دارد، تنها 
یک رویداد فرهنگی نیست، بلکه نماد همبستگی مردمانی 
اســت که در گوشــه و کنار جهان، با آدابی منحصربه فرد 
به اســتقبال بهار می روند. این جشن در بیش از ۱۲ کشور 
جهان به رسمیت شــناخته شده و آیین هایی شگفت انگیز 
را در خود جای داده اســت. در این گزارش، به عمق تاریخ 
و جغرافیا ســفر می کنیم تا نوروز را در گسترده ترین شکل 

آن کشف کنیم.

آسیای مرکزی: گهواره نوروز و آیین های اسرارآمیز
افغانستان؛ از هفت میوه تا اسب های تندرو

نوروز در افغانســتان، جشنی اســت که از هزاران سال 
پیش با نام «خواجه پیروز» شــناخته می شــود. در شــهر 
مزار شــریف، مراســم «میله ســخی» با برافراشته شــدن 
پرچمی ســبز رنگ آغاز می شــود که هزاران زائر از سراسر 
کشــور برای لمس آن به این شــهر می آینــد. این پرچم، 

نمادی از آغاز بهار و برکت است.
غذای ویژه نوروز در افغانســتان «هفت میوه» اســت؛ 
ترکیبی از هفت میوه خشک مانند کشمش، زردآلو  و گردو 
که در شیر خیسانده می شوند. در مناطق شمالی، مسابقات 
«بزکشی» با حضور سوارکارانی که مهارت شان نفس را در 
سینه حبس می کند، برگزار می شود. این مسابقه  که در آن 
سوارکاران باید لاشه یک بز را از زمین بردارند و به نقطه ای 

مشخص برسانند، گاه تا چند ساعت  طول می  کشد.
افغان هــا همچنیــن در نوروز به ســراغ «گل ســرخ» 
می روند؛ مراســمی که در آن زنان بــا جمع آوری گل  های 
سرخ در دامنه کوه ها، عطر و گلاب طبیعی تولید می کنند. 
در برخی روســتاها، مــردان جوان با خواندن شــعرهای 
حماسی به زبان پشتو و دری، تاریخ کهن خود را زنده نگه 

می دارند.

تاجیکستان؛ سمُلک، آتش و نغمه های باستانی
تاجیکســتان را می توان یکی از پرشورترین کشورها در 
جشــن نوروز دانست. مراســم نوروز در این کشور با پخت 
«ســمُلک»، نوعی حلوا از جوانه گندم، همراه است. زنان 
روستایی از شب قبل دور دیگ های بزرگ جمع می شوند و 
هم زمان با همزدن ســمُلک، ترانه های قدیمی می خوانند. 
ایــن ترانه ها کــه بــه «فولکلــور ســمُلک» معروف اند، 

داستان های عاشقانه و حماسی را روایت می کنند.
در شــهر دوشــنبه، پایتخت تاجیکســتان، خیابان ها با 
پارچه های رنگارنگ و گل های مصنوعی تزیین می شــوند. 
مســابقات «گُشتین گیری» (کشتی ســنتی) و «بزکشی» در 
میدان های اصلی شهر برگزار می شود. جالب است بدانید 
تاجیک ها در نوروز، «درخت دوســتی» می کارند؛ رســمی 

نمادین که نشان دهنده صلح و همبستگی است.
آیین «آتیش بازی» نیز در شــب نــوروز جایگاه خاصی 
دارد. مردم با پریدن از روی آتش، به باور خود، بیماری ها و 

بدی های سال گذشته را می سوزانند و پاک می شوند.

قزاقستان؛ اسب های بالدار و سوپ مقدس
در قزاقســتان  نــوروز با نام «الُیســتاک نَورُز» شــناخته 
می شــود و به مدت سه روز جشن گرفته می شود. قزاق ها 
معتقدنــد در ایــن روز، زمین و آســمان با هــم هماهنگ 

می شوند.
غذای اصلی این جشــن، «نَورُز کُژه» اســت؛ سوپی که 
از هفت ماده شــامل آب، گوشت، نمک، گندم، شیر، روغن  
و ذرت تهیه می شــود. این ســوپ نمادی از هفت ویژگی 

انسانی مانند مهربانی و شجاعت است.
در مناطق روستایی، مسابقات «قِیزقوو» برگزار می شود؛ 
رقابتی که در آن مردان جوان ســوار بر اسب باید در حالی 
که معشوقه شــان را در آغــوش دارنــد، از موانع متعدد 
بگذرند. همچنین  بازی «آلتیسِ باریس» که در آن شــش 
اسب به طنابی بسته می شوند و دو تیم در جهت مخالف 

می کشند، از جذابیت ویژه ای برخوردار است.
قزاق هــا در نــوروز  «یــورت» (چادرهای ســنتی) را با 
فرش های دستباف و نقره کاری تزیین می کنند و میهمانان 

را با نواختن ساز «دومبرا» پذیرا می شوند.

ازبکستان؛ بندبازان و جوانه های امید
ازبک ها نوروز را با مراسم «سومَلَک پزی» آغاز می کنند. 
زنان در طول شــب، جوانــه گنــدم را در دیگ های بزرگ 
هم می زننــد و افســانه هایی دربــاره اجدادشــان تعریف 

می کنند. این غذا که به «غذای جاودانگی» معروف است، 
در ظروف سفالی سرو می شود.

در سمرقند و بخارا، نمایش های «دارتازان» (بندبازی) 
برگزار می شــود. بندبــازان حرفــه ای روی طناب هایی به 
بلنــدی ۱۰ متــر حــرکات آکروباتیــک انجــام می دهند و 

تماشاگران را به وجد می آورند.
ازبک ها همچنین در نوروز به «کاشــتن درختان میوه» 
مشــغول می شــوند. آنها معتقدنــد هر درختــی که در 
نوروز کاشــته شــود، ثمره اش چندین برابر خواهد بود. در 
پایان جشــن، مردم به ســراغ «قبرســتان ها» می روند و با 

روشن کردن شمع، یاد درگذشتگان را گرامی می دارند.
 قرقیزستان؛ عقاب های شکاری و بازی های چوپانی

قرقیزســتان، ســرزمین چوپانان و کوهستان های سر به 
فلک کشــیده، نوروز را با نام «نوروز مامیر» جشن می گیرد. 
در ایــن روز، چوپانان بهترین گوســفندان خــود را قربانی 

می کنند و گوشت آن را میان همسایگان تقسیم می کنند.
مســابقه نــوروزی هم یکــی از جالب  تریــن آیین های 
نوروزی در این کشــور است. در این مســابقه، شکارچیان 
سوار بر اسب با استفاده از عقاب های تربیت شده، به شکار 

روباه و خرگوش می روند.
غذای ویژه نوروز در قرقیزســتان «بِشبارماق» نام دارد؛ 
خوراکی از پنج نوع گوشــت مختلف کــه نماد پنج عنصر 
طبیعــت اســت. زنان نیز بــا پخت «کمینــه» (نوعی نان 

شیرین) سفره ها را رنگین می کنند.
 قفقاز؛ نوروز در سرزمین آتش و یخ

آذربایجان؛ چهارشنبه های جادویی و تخم مرغ های طلسم شده
در آذربایجــان، نوروز با چهار چهارشــنبه نمادین آغاز 
می شــود؛ آب، آتش، خاک  و باد. هر چهارشنبه به یکی از 
این عناصر اختصاص دارد و مردم با آیین های خاصی آنها 

را گرامی می دارند.
در چهارشــنبه آب، مردم به کنــار رودخانه ها می روند 
و با پرتاب ســکه به آب، آرزوهــای خود را طلب می کنند. 
چهارشــنبه آتش با روشن کردن آتش در بلندی ها و پریدن 

از روی آن همراه است.
سفره نوروزی آذربایجانی ها شــامل «سمنی» (جوانه 
گندم)، تخم مرغ های رنگ شده  و شــیرینی «باقلوا» است. 
کودکان نیز در شب نوروز کلاه های خود را پشت در خانه ها 

می گذارند و صبح آن را پر از آجیل و شیرینی می یابند.
در منطقــه نخجــوان، مســابقه «خیدیر نبــی» برگزار 
می شــود؛ افسانه ای که می گوید پیامبری هر ساله در نوروز 
ظاهر می شــود و بــه مردم برکت می دهــد. مردان جوان 
با پوشــیدن لباس های ســفید، ســعی می کنند نقش این 

شخصیت را بازی کنند.

گرجستان؛ نوروز در سرزمین مسیحیان قفقاز
گرجستان، اگرچه کشوری مسیحی است، اما اقلیت های 
آذری و کُرد در مناطق «کومــو کارتلی» و «کاختی» نوروز 
را با  شکوه خاصی جشــن می گیرند. در تفلیس، بازارهای 
نوروزی پر از شیرینی «شکرپورا» و «بادام چورک» می شود.
گرجی ها در نوروز به سراغ «درختان گردو» می روند و با 
آویزان کردن پارچه های رنگی از شاخه ها، آرزوی باروری و 
فراوانی می کنند. در برخی روستاها، مراسم «لاله گردانی» 
برگزار می شود؛ جوانان با حمل گل های لاله، از خانه های 

قدیمی عبور می کنند و ترانه های بهاری می خوانند.

ترکمنستان؛ اسب های آهنین و فرش های روایتگر
ترکمن ها نوروز را با پوشــیدن «کپنک» (لباس ســنتی 
ابریشــمی) و پخت «ســمنی» آغاز می کنند. در صحرای 
قره قــوم، چادرنشــینان مســابقات «آلا مانــج» را برگزار 
می کنند؛ بــازی ای که در آن ســوارکاران باید در حالی که 

پرچمی در دست دارند، از موانع متعدد بگذرند.
زنان ترکمــن در نوروز، فرش هــای «گل» می بافند که 
هر نقش آن داســتانی از طبیعت و اســطوره ها را روایت 
می کند. این فرش ها پس از نوروز به موزه ها اهدا می شوند 

تا نمادی از هنر ترکمنی باشند.
در شــب نوروز، مردم به دشــت می روند و زیر آسمان 
پرستاره، داســتان «دده قورقود» (حماسه ملی ترکمن ها) 

را برای کودکان تعریف می کنند.

خاورمیانه و آناتولی؛ نوروز در میانه جنگ و صلح
کردهای ترکیه؛ آتش بر فراز کوه ها

برای کردهای ترکیه، نوروز تنها یک جشــن نیست  بلکه 

نماد مقاومت فرهنگی اســت. در شهرهای دیاربکر و وان، 
مردم در شب «چوارشمه سور» (چهارشنبه سرخ) از روی 

آتش می پرند و ترانه «ای نوروز» را فریاد می زنند.
در کوهســتان های حکاری، جوانان کرد با روشن کردن 
آتش روی قله ها، پیام همبســتگی را به روستاهای مجاور 
می فرســتند. زنان نیز با پخت «ســاوار» (نوعی نان گرد با 

نقش خورشید)، سفره نوروزی را آماده می کنند.
در سال های اخیر، برگزاری نوروز در ترکیه با چالش های 
سیاسی همراه بوده، اما کردها هر سال با خلاقیت بیشتری 

این جشن را زنده نگه می دارند.

سوریه؛ نوروز در میان ویرانه ها
در مناطــق کردنشــین ســوریه مانند قامیشــلو، نوروز 
نماد امید و بازســازی اســت. مردم در این روز، ویرانه های 
جنــگ را با گل های مصنوعی تزییــن می کنند و کودکان با 
هواپیماهای کاغذی که روی آنها شــعارهای صلح نوشته 

شده، بازی می کنند.
ســفره نوروزی سوریه ای ها شــامل «دولمه» (برگ مو 
پرشــده) و «کبه» (گلوله های گوشــت و بلغور) است. در 
پایان روز، مردم به ســراغ «درختــان زیتون» می روند و هر 
خانواده یــک نهال می کارد. نوروز بــا اجرای نمایش های 
خیابانی همراه اســت. هنرمندان بــا نقاب های حیوانات، 
داســتان کاوه آهنگــر و پیــروزی بر ضحاک را بازســازی 
می کنند. کودکان نیز در مراسم کوژهرهپه ین (شبیه سازی 
نبــرد نور و تاریکــی) با فانوس های کاغــذی به خیابان ها 
می آینــد. یک رســم منحصربه فــرد، پخــت کلوچه های 
نوروزی است؛ نانی به شکل خورشید که با زعفران و کنجد 

تزیین می شود.

عراق؛ نوروز در سرزمین پیامبران
در اقلیم کردســتان عراق، نوروز بــا رژه های خیابانی و 
اجرای رقص «گَریان» همراه اســت. در شــهر اربیل، پارک 
«ســامی عبدالرحمــن» میزبان هزاران نفری اســت که تا 

پاسی از شب به پایکوبی مشغول می شوند.
مردم در این منطقه، «کلوچه های نوروزی» را به شکل 
خورشید و ماه می پزند و به همسایگان هدیه می دهند. در 
موصل که سال ها تحت کنترل داعش بود، نوروز نمادی از 

پیروزی زندگی بر مرگ است.

ترکیه؛ از آیین های علویان تا جشن های استانبول
در میان علویان ترکیه، نوروز با مراســم ســاز ســوگند 
گرامی داشته می شود. آنها معتقدند در این روز، امام علی 
متولد شــده است. مراســمی به نام دسیم برگزار می شود 
که در آن پیروان با نواختن ساز باغلاما (سازی شبیه عود) 
و خواندن شــعرهای عرفانی، به رقص سماع می پردازند. 
در اســتانبول، بازارهــای محلی مانند کاپالی چارشــی، پر 
از شــیرینی های نوروزی مانند لوکوم و پشــمک می شود و 
مهاجران ایرانی و آســیای مرکزی سفره های هفت سین را 

در میادین عمومی می گسترانند.

شبه قاره و آسیای شرقی؛ نوروز در مسیر جاده ابریشم
پارسیان هند؛ آتشکده ها و نذورات دریایی

پارســیان هند که قرن ها پیش از ایران مهاجرت کردند، 
نوروز را با نام «پَتِتی» جشن می گیرند. آنها در آتشکده های 
بمبئی و گجرات جمع می شوند و اوستا می خوانند. سفره 
آنها شامل «سنجد» (نماد عشق)، «سکه» (نماد ثروت) و 

«سرکه» (نماد صبر) است.
پارســیان در روز نوروز بــه «دریای عــرب» می روند و 
نــذورات خــود را به آب می ســپارند. آنهــا معتقدند این 
نذورات، پیامشــان را به اجداد درگذشته می رساند. غذای 
ویژه این روز «پولاو» (برنج مخلوط با گوشــت و ادویه) و 

شیرینی «راوو» است.

سین کیانگ چین؛ نوروز در جاده ابریشم
در منطقه خودمختار ســین کیانگ، اقلیت های اویغور 
و تاجیــک نــوروز را با نام «نوروز» یا «همرســه» جشــن 
می گیرند. در کاشــغر، بازارهای سنتی پر از «نان تاندوری» 
و «کباب های اویغوری» می شــود. مــردم در این منطقه، 
مسابقات «کُشــتی با شــلوار چرمی» برگزار می کنند و در 
پایان، برنده یک گوســفند زنده جایــزه می گیرد. زنان نیز با 
اجرای رقص «مقام» که ترکیبــی از حرکات موزون و آواز 

است، روح نوروز را زنده نگه می دارند.

پاکستان؛ نوروز در سایه مینارها
در مناطق شمالی پاکستان مانند گلگت و چترال، نوروز 
با نام «نوروز علیشــاه» شناخته می شود. مردم این مناطق 
که از نســل مهاجران ایرانی هستند، سفره هفت سین پهن 

می کنند و به دیدار خانواده های خود می روند.
در ایالــت بلوچســتان، قبیله هــای محلی مســابقات 
«چوب بــازی» برگــزار می کننــد. در این بازی، مــردان با 
چوب های بلند به رقــص می پردازند و مهارت های رزمی 
خود را نمایش می دهند. غذای ویژه این منطقه «ساجی» 

(گوسفند کباب شده روی سنگ داغ) است.

بالکان و اروپا؛ نوروز در قاره سبز
آلبانی؛ شمع ها و ارواح نیک

در آلبانــی، نــوروز با نام «نــوروزی» و بیشــتر در میان 
جامعه بکتاشــی ها جشن گرفته می شود. مردم در این روز 
به آرامگاه «ســاری صالح»، قدیس بکتاشی ها، می روند و 

شمع روشن می کنند.
غذای اصلی این جشــن «رِفِسک»، نانی شیرین با عسل 
و گردو اســت. آلبانیایی ها معتقدند در شب نوروز، ارواح 
نیــاکان به خانه ها بازمی گردنــد، بنابراین ظرف های آب و 

غذا را پر نگه می دارند.

کوزوو؛ نوروز در قلب جنگ های بالکان
در کــوزوو، نــوروز نمــاد همزیســتی مســالمت آمیز 
آلبانیایی ها و صرب هاســت. در شــهر پریزرن، مردم بدون 
توجه به قومیت، دور هم جمع می شوند و «فلوتا» (نوعی 
پای گوشت) می پزند. کودکان نیز با ساختن «پاراشوت های 
کاغذی» که روی آنها آرزوهایشــان نوشته شده، آسمان را 

رنگین می کنند.

بوسنی و هرزگوین؛ نوروز در سرزمین پل های شکسته
در بوسنی، نوروز با نام «عید طبیعت» شناخته می شود. 
مردم در این روز به پارک «ولیدبگ» در ســارایوو می روند و 
زیر درختان گیلاس، شــعرهای «ایوو آندریچ»، برنده نوبل 

ادبیات را می خوانند.

آفریقا و نوروزِ فراموش شده
مصر؛ نوروز قبطی و جشن نیل

شــاید عجیب به نظر برســد، اما مصریان باســتان نیز 
جشنی به نام نوروز قبطی داشته اند که هم زمان با طغیان 
رود نیل برگزار می شد. امروزه، قبطی ها در روز ۱۱ سپتامبر، 
با پوشیدن لباس های سفید و پرتاب گلبرگ های گل به آب 
نیل، این آیین را زنده نگه می دارند. در اسکندریه، نانوایی ها 
نان مخصوص فطیر مشــلت را می پزند که با عسل آغشته 

می شود و نماد شیرینی زندگی است.

زنگبار؛ بازمانده های نوروز پارسی
در جزیره زنگبارِ تانزانیا، بازرگانان پارســی قرن ها پیش 
نوروز را معرفــی کردند. امروزه، برخی خانواده ها با پخت 
پلــوی زعفرانــی و تزیین خانــه با شــاخه های نخل، این 
روز را جشــن می گیرند. مراســم کمبیا نیز برگزار می شود؛ 
نواختن طبل های سنتی ســواحلی که یادآور پیوند آفریقا 

و آسیاست.

نوروز در قلمرو اسطوره ها؛ از افسانه ها تا واقعیت
افسانه جمشید و جام جهان نما

در بســیاری از فرهنگ ها، نوروز به جمشــید، پادشــاه 
اســاطیری، مرتبط اســت. افســانه ها می گویند جمشید با 
ساختن جام جهان نما، نوروز را به عنوان روزی که مرز بین 
مرگ و زندگی محو می شــود، بنیان نهاد. در تاجیکســتان، 
هنرمندان با نقاشــی های دیواری، پرواز جمشــید بر ارابه 

خورشید را به تصویر می کشند.

نوروز و ستاره شناسی؛ پیوند با اعتدال بهاری
نوروز تنها یک جشن فرهنگی نیست؛ رویدادی نجومی 
اســت که در اعتدال بهــاری رخ می دهد. در ازبکســتان، 
اخترشناســان باستانی در رصدخانه اولوغ بیگ، دقیق ترین 
محاســبات را بــرای تعیین لحظــه تحویل ســال انجام 
می دادند. امروزه در ســمرقند، مراســمی با نام فالِ ستاره 
برگزار می شــود که در آن منجمان محلی، سرنوشت سال 

جدید را براساس موقعیت ستارگان پیش بینی می کنند.

نوروز؛ جشن هزاره ها در سرزمین  های رنگارنگ

نوروز و اسرار ناشنیده
باورهای شگفت انگیز در گوشه و کنار جهان

نوروز، این جشــن دیرینه بهاری، در هر سرزمینی با مجموعه ای از افسانه ها، 
اعتقادات مرموز و نمادهای رازآلود همراه است. در پس هر آیین، جهانی از 
معنا نهفته که گاه مرز بین واقعیت و خیال را محو می کند. از پرچم های خود جنب 
تا اسب های آسمانی، از سفره های سخنگو تا سنگ های جادویی، باورهای نوروزی 
همچون گنجینه ای پنهان، رازهای نسل ها را در خود حفظ کرده اند. در این سفر، به 
کشف ناشــنیده ترین اعتقادات نوروزی در سرزمین هایی می پردازیم که کمتر از آنها 

سخن گفته شده است.

افغانستان؛ پرچم مقدس مزار شریف و جنبش اسرارآمیز
در شهر مزار شریف، مراسم «علم گردانی»، یکی از باشکوه ترین آیین های نوروزی 
است. پرچم سبزرنگی که گفته می شود متعلق به امام علی است، هر ساله در اول 
نوروز برافراشــته می شود. باور عمیقی وجود دارد که این پرچم در طول مراسم به 
صورت خود به خود می لرزد و این جنبش، نشانه حضور امام و فرستادن برکت به 
زمین است. مردم معتقدند اگر سایه پرچم بر فردی بیفتد، تا پایان سال از هر بلایی 
در امان می ماند. افسانه ها می گویند در یکی از سال های دور، هنگامی که دشمنان 
قصد حمله به مزار شریف را داشتند، پرچم به شکل معجزه آسایی چنان تند تکان 

خورد که دشمنان گمان کردند لشکری عظیم پشت آن است و فرار کردند.

آذربایجان؛ تخم مرغ های نجواگر و پیشگویی آینده
آذربایجانی ها در شــب نوروز، تخم مرغ های آب پز را به شــیوهای خاص تزیین 
می کنند؛ روی هر تخم مرغ، آرزوها یا نام اعضای خانواده با رنگ های طبیعی نوشته 
می شود. هنگام تحویل سال، تخم مرغ ها را به آرامی بر زمین می زنند. باوری قدیمی 
وجود دارد که نخســتین تخم مرغی که ترک می خورد، آرزوی صاحبش در ســال 

جدید برآورده می شود.
جالب تر آنکه برخی زنان ســالخورده، تخم مرغ ها را کنار گوش خود می گیرند و 
ادعا می کنند می توانند نجواهای ارواح نیاکان را از طریق آنها بشــنوند. این نجواها 
معمولا پیشــگویی هایی درباره آب وهوا، محصولات کشاورزی یا ازدواج های آینده 

است.

ترکمنستان؛ رازهای پنهان در قابلمه سوملک
پخت سوملک (حلوایی از جوانه گندم) در ترکمنستان  فرایندی آیینی است که 
با افســانه ها گره خورده. زنان هنگام هم زدن دیگ بزرگ سوملک، باید داستان های 
قدیمــی را بازگو کننــد. آنها باور دارند که هر چه داســتان ها طولانی تر و غمگین تر 

باشند، سوملک شیرین تر می شود؛ چرا که اشک زنان، شکر را جادو می کند.
افســانه ای قدیمی می گوید: «روزی دختری فقیر، تنها دارایی اش را، یک مشت 
گندم، برای نجات مادر بیمارش جوانه داد و ســوملک پخت. اشک های او که از ته 
دل می ریخت، ســوملک را چنان شیرین کرد که مادرش شفا یافت». از آن پس، هر 

قطره اشک در سوملک، نماد امید به معجزه شد.

قزاقستان؛ هفت موهبت سوپ نَورُز کُژه
قزاق ها ســوپ نوروزی نَورُز کُژه را از هفت ماده اصلی می پزند؛ آب، گوشــت، 

نمک، آرد، شیر، شکر و ذرت. هر ماده نماد یک موهبت الهی است:
نمک: وفاداری در روابط

شیر: پاکی نوزادان
ذرت: اتحاد قبیله ها

باوری عجیب وجود دارد که اگر کســی هنگام خوردن این سوپ، ذرات آرد روی 
لباسش بریزد، تا نوروز بعدی مهمان نوازترین فرد قبیله خواهد بود. همچنین  ریختن 

کمی سوپ بر زمین، پیشکشی به ارواح نگهبان طبیعت محسوب می شود.

سوریه (مناطق کرد نشین)؛ آتش ابدی کاوه آهنگر
در قامیشلو، کردها هر ساله کوهی از هیزم را به شکل اژدها می چینند و در شب 
نوروز آتش می زنند. این آتش باید ۴۰ روز روشن بماند و باور دارند که شعله های آن، 
نفس اژدهای ضحاک را که کاوه آهنگر شکست داد، برای همیشه خاموش می کند. 
خاکستر این آتش مقدس شمرده می شود، مردم آن را در کیسه های کوچک ریخته 

و به گردن می آویزند تا از نظر بد در امان بمانند.
افسانه ها می گویند اگر کودکی در این شب متولد شود، تا پایان عمر توانایی دیدن 

سایه ارواح را خواهد داشت.

بوسنی و هرزگوین؛ طلسم پوست ذرت
در برخی روســتاهای بوسنی، نوروز با آیین پوســت ذرت جشن گرفته می شود. 
کشاورزان پوست های ذرت را به شــکل عروسک هایی می بافند و بالای در خانه ها 
می آویزند. آنها باور دارند این عروســک ها، ارواح گرسنه زمستانی را سیر می کنند تا 

وارد خانه نشوند. هر چه عروسک بزرگ تر باشد، قدرت محافظتی آن بیشتر است.
جالب آنکه در پایان نوروز، این عروســک ها را نمی سوزانند، بلکه در مزارع دفن 
می کنند تا خاک را حاصلخیز کنند. آنها معتقدند روح عروســک ها به الهه باروری 

می پیوندد.

داغستان (روسیه)؛ رقص روح کوهستان
در داغســتان، مردان قفقازی نــوروز را با رقصی مرموز به نام خلخال جشــن 
می گیرند. آنها ماســک های چوبی ترسناک می پوشــند و با حرکاتی تند، دور آتش 
می چرخند. آنها باور دارند  این رقص، ارواح کوهستان را بیدار می کند تا برکت بهاری 

را به دره ها بیاورند.
افسانه ای قدیمی می گوید: «در گذشته، ارواح کوهستان خفته بودند و زمستانی 
بی پایان بر زمین حاکم بود. تا اینکه رقص خلخال  آنها را بیدار کرد و بهار آمد». حتی 
امروزه  اگر رقصندگان اشتباهی انجام دهند، مردم انتظار بارش برف در بهار را دارند.

پاکستان (مناطق بلوچستان)؛ شن های جادوگر
بلوچ های پاکســتان در صبح نوروز  به بیابــان می روند و الگوهایی پیچیده روی 
شن ها می کشند. این الگوها معمولا شکل مار، خورشید یا ستاره هستند. مردم باور 
دارند که نخستین حیوانی که ردپایش روی این الگوها بیفتد، پیامی برای سال جدید 

دارد:
مار: هشدار برای مراقبت از سلامت

شتر: نوید سفرهای پربرکت
پرندگان: خبر از میهمانان ناخوانده

این آیین به پاتِنگ معروف اســت و نتایج آن جدی گرفته می شود؛ حتی برخی 
تصمیمات مهم زندگی مانند ازدواج یا مهاجرت را به آن وابسته می کنند.

نوروز؛ آینه اسرار هستی
این باورها، هرچند عجیب، نشــان می دهند که نوروز فقط جشــن تغییر فصل 
نیست. این آیین کهن، پنجرهای به جهانی نادیدنی است؛ جهانی که در آن، هر ذره 
طبیعت، هر حرکت باد  و هر شعله آتش، پیامی از نیاکان یا نشان های از خدایان را 
در خود دارد. نوروز به ما یادآوری می کند که شاید حقیقت، آن سوی واقعیت های 
ملموس پنهان باشــد؛ در رازهایی که نسل هاست در قالب نمادها و افسانه ها زنده 

مانده اند.

گزارش


